et cœtera que in ventre sunt et sub ventre. Singula membra negant, et corpus quod constat ex membris, dicunt resurgere.

6. Non est hujus temporis contra dogma perversum rhetoricum jactare sermonem. Non mihi dives Ciceronis lingua sufficit, non fervens Demosthenis oratio animi meo possit implere fervorem, si velin hæreticorum fraudulentias prodere, qui verbo tenuis resurrectionem fatentis, animo negant. Solent enim muliercule eorum mammam tenere, ventri applaudere, lumbos et semina, et putres attrahere axillas, et dicere: Quid nobis prodest resurrectio, si fragile corpus resurget? Et future Angelorum similes Angelorum habebimus et naturam. Dignantur videlicet cum carne et ossibus resurgere, cum quibus resurrexit et Christus. Sed fac me errasse in adolescentia, et Philosophorum, id est, Gentilium studiis eruditum, in principio fidei dogmata ignorasse Christianam, et hoc putasse in Apostolis quod in Pythagora et Platone et Empedocle legeram: Cur parvuli in Christo atque lætentes errorem sequimini? cur ab eo impletatem discitis, qui necdum

pleurons et convertissim-nous au Seigneur qui nous a créés; *Psalm.* xciv, n'attendons pas le repentir du diable. C'est une présomption sans fondement, et qui doit nous entraîner au fond de la gehenne : c'est ici-bas qu'on gagne ou qu'on perd la vie. Si je n'ai jamais suivi les doctrines d'Origène, en vain cherchez-vous à me diffamer; si je fus un jour son disciple, prenez exemple sur mon repentir. Vous avez accepté ma confession, ne repoussez pas mon désaveu.

7. Vous me direz peut-être : Si vous saviez tout cela, comme vous le prétendez, comment l'avez-vous loué dans vos opuscules? — Et je le louerais encore aujourd'hui, si vous ne faisiez pas l'éloge de ses erreurs. Son génie serait loin de me déplaire, s'il n'était des hommes à qui plait son impiété. L'Apôtre lui-même nous impose cette loi : « Lisant tout, et ne retenant que le bien. » *I Thessal.* v, 21. Lactance, dans ses ouvrages et surtout dans ses lettres à Démétrianus, nie sans restriction la substance de l'Esprit saint, et déclare que c'est une erreur judaïque de le faire remonter soit au Père, soit au Fils, de désigner ainsi la sanctification de l'une et de l'autre personne. Qui pourrait cependant m'interdire, à cause de ce qu'il y a de détestable dans ce sentiment, de lire le livre des Institutions, où le paganisme est si fortement réfuté? Apollinaire a composé de remarquables traités contre Porphyre; j'admire les travaux de cet écrivain, ce

pietatem noverat? Secunda post naufragium labens est, culpam simpliciter confiteri. Imitati estis errantem, imitamina et correctum. Erravimus juvenes, emendemur senes. Jangamus gemitus, lacrymas copulamus, ploreamus, et convertamur ad Dominum, qui fecit nos *Psalm* xxiv; non expectemus diaboli penitentiam. Vana est illa presumptio, et in gehenna trahens profundum: hic aut queritur vita, aut amittitur. Si Originem nunquam sententis sum, frustra infamare me queritis [*Mis cupitis*]; si discipulus ejus fui, imitamina penitentium. Credidistis ocditenti, credite et neganti.